
 

 

 

 

1 / 6 
LEI: 

 
 

 

DECRETO Nº. 115, DE 18 DE JULHO DE 2022. 
 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESSORA 
ESPECIAL, DA PROCURADORIA-GERAL DO 
MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do 
Município, de 15 de maio de 1990: 
 
RESOLVE: 
Art. 1º NOMEAR o(a) Senhor(a) JOÃO LEONARDO DE OLIVEIRA NETO  do cargo em 
comissão, de ASSESSORA ESPECIAL, da Procuradoria-Geral do Município, do Município de 
Presidente Dutra, Estado do Maranhão. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições 
em contrário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, 
AOS 18 DIAS DO MÊS DE JULHO DE 2022. 
 
  

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 
Prefeito Municipal 

 

 

Portaria de nº 073, 19 de julho de 2022. 
 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO, A PEDIDO, DE SERVIDOR 
PÚBLICO EFETIVO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o art. 37, Inciso II, da Constituição da República Brasileira 
e o disposto do art. 16, parágrafo II da Lei Orgânica do Município, RESOLVE:  
CONSIDERANDO o pedido de exoneração, vide protocolo de nº 548/2022. 
Art. 1º - EXONERAR, a pedido, o (a) Sr(a). JOÃO FRANCISCO SOUSA SANTOS, servidor 
efetivo, matrícula de nº 60470, onde exerceu o cargo de PROFESSOR, na Secretaria 
Municipal de Educação do Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão. 

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.  
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.  
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, 
AOS 19 DIAS DE JULHO DE 2022. 

 
 
 

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 

PORTARIA Nº 074/2022, DE 30 de junho de 2022.  
DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SUPLENTE DO CONSELHO 
TUTELAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, no uso das atribuições que lhe confere a 
Lei Orgânica deste Município.  
CONSIDERANDO a Lei Municipal de nº 497/2013.  
RESOLVE:  
Art. 1º EXONERAR o primeiro suplente de Conselheiro Tutelar o Sr. MAURIVAN BEZERRA 
SILVA, portador (a) do CPF n° 607.371.723-71, a contar da presente data.  
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e/ou afixação no Átrio 
desta Municipalidade, com efeitos a partir desta data. 
Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário.  
Registre-se. Publique-se. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, 30 
de junho de 2022.  
RAIMUNDO ALVES CARVALHO. 
Prefeito Municipal 
 

DECRETO / PORTARIAS:  
Página...........................................1/1  

 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

1 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 


		2022-07-19T18:00:30-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108




